
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 문화예술과

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

문화예술과 13,150,707 14,637,046 △1,486,339

국 2,713,850

기 1,049,556

도 1,998,585

시 7,258,716

추 130,000

문화예술진흥(문화및관광/문화예술) 5,252,331 5,108,620 143,711

국 23,350

기 659,846

도 759,387

시 3,679,748

추 130,000

문화예술지원 4,194,851 4,188,251 6,600

국 23,350

기 659,846

도 759,387

시 2,622,268

추 130,000

향토문화전승보전 279,000 356,800 △77,800

307 민간이전 279,000 326,800 △47,800

02 민간경상사업보조 259,000 306,800 △47,800

  ○명륜학당 운영(한문, 서예교실 등)(보조율 80%)
22,000

  ○영주 선현문집 국역사업
60,000

  ○경상북도 풍물경연대회 참가 농악단 지원
7,000

  ○영주지역 사료집 발간사업 40,000

    ―영주 기초자료 발굴, 연구, 정리사업(보조율 80%)
40,000

  ○영주전통농악 전수 및 보전사업
20,000

  ○영주향토사료 내고장편람 발간
40,000

  ○영주 근현대 역사문화자료 DB구축사업
70,000

04 민간행사사업보조 20,000 20,000 0

  ○영주 역사인물 학술대회
20,000

문화예술단체 및 행사지원 379,810 322,720 57,090

301 일반보전금 4,050 1,260 2,790

11 행사실비지원금 4,050 1,260 2,790

  ○문화예술행사 참석자 여비보상
4,050

307 민간이전 375,760 321,460 54,300

27,500,000원*1식*80/100

    60,000,000원*1식

    7,000,000원*1식

50,000,000원*1식*80/100

    20,000,000원*1식

    40,000,000원*1식

    70,000,000원*1식

    20,000,000원*1식

    90,000원*15명*3회



부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

02 민간경상사업보조 109,000 109,000 0

  ○공예사업 육성지원(보조율 80%)
11,000

  ○문화예술단체 동아리 활동지원(보조율 80%)
20,000

  ○영주여성합창단 활동 사업 지원(보조율 80%)
25,000

  ○영주문예대학 운영지원(보조율 80%)
5,000

  ○영주시민오케스트라 사업 지원(보조율 80%)
20,000

  ○문화예술단체 사업지원(보조율 80%) 28,000

    ―유림교육사업 2,000

    ―영주작가 19호 발간
2,000

    ―영주시민과 함께하는 문학기행
2,000

    ―죽계구곡 문학동인지 발간
2,000

    ―영주문화 발간
10,800

    ―영주문학 47집 발간
2,400

    ―소백문학 16집 발간
2,400

    ―영주시조 13집 발간
2,000

    ―아동문학 동인지 발간
2,400

03 민간단체법정운영비보조 45,000 42,000 3,000

  ○한국예총 영주지회 운영 지원(보조율 정액)
45,000

04 민간행사사업보조 221,760 170,460 51,300

  ○제13회 영주-목포 미협 교류전(보조율 80%)
7,000

  ○전국 민속사진 촬영대회(보조율 80%)
16,000

  ○2023 영주미술아카데미(보조율 80%)
20,000

  ○전국 아동미술공모전(보조율 80%)
8,000

  ○영주예술 대도시전(보조율 80%)
16,000

  ○부처님오신날 문화행사 지원(보조율 80%)
20,000

  ○성탄절 문화행사 지원(보조율 80%)
20,000

    13,750,000원*1식*80/100

    25,000,000원*1식*80/100

    31,250,000원*1식*80/100

    6,250,000원*1식*80/100

    25,000,000원*1식*80/100

2,500,000원*1식*80/100

      2,500,000원*1식*80/100

      2,500,000원*1식*80/100

      2,500,000원*1식*80/100

      13,500,000원*1식*80/100

      3,000,000원*1식*80/100

      3,000,000원*1식*80/100

      2,500,000원*1식*80/100

      3,000,000원*1식*80/100

    45,000,000원*1식

    8,750,000원*1식*80/100

    20,000,000원*1식*80/100

    25,000,000원*1식*80/100

    10,000,000원*1식*80/100

    20,000,000원*1식*80/100

    25,000,000원*1식*80/100

    25,000,000원*1식*80/100



부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○영주 전국장승축제(보조율 80%)
7,200

  ○문화예술단체 사업 지원(보조율 80%) 43,560

    ―제11회 소백산텃고을 정월대보름 달집태우기
4,000

    ―무섬마을 정월대보름 달집 태우기
4,000

    ―마애삼존불 보존을 위한 문화행사
4,000

    ―시민을 위한 8090공연
3,000

    ―제34회 죽령장승제
3,000

    ―2023 시민행복 콘서트
4,000

    ―전통공예작품 한마당
4,000

    ―2023 시민과 함께하는 민속무용제전
4,000

    ―금헌연서회 문화사업
2,160

    ―시민과 함께하는 시 낭송회
1,400

    ―영은회 인물화전
2,000

    ―영주미술작가회전
2,000

    ―영주시민가요제
6,000

  ○창작무용극 금성의 절의(보조율 80%)
15,000

  ○2023 영주시민을 위한 행복 음악회(보조율 80%)
5,000

  ○2023 영주 서천 강변가요제(보조율 80%)
24,000

  ○어린이 댄스컬 공주와 개구리(무용극)(보조율 80%)
20,000

문화예술산업육성 및 지원 36,660 196,660 △160,000

201 일반운영비 11,560 31,560 △20,000

01 사무관리비 11,560 11,560 0

  ○PC방,노래연습장 등 유통 관련 사무용품
560

  ○압수게임기 운반 임차비
3,000

  ○압수게임기 한국환경공단 운송
8,000

203 업무추진비 22,100 22,100 0

03 시책추진업무추진비 22,100 22,100 0

    9,000,000원*1식*80/100

5,000,000원*1식*80/100

      5,000,000원*1식*80/100

      5,000,000원*1식*80/100

      3,750,000원*1식*80/100

      3,750,000원*1식*80/100

      5,000,000원*1식*80/100

      5,000,000원*1식*80/100

      5,000,000원*1식*80/100

      2,700,000원*1식*80/100

      1,750,000원*1식*80/100

      2,500,000원*1식*80/100

      2,500,000원*1식*80/100

      7,500,000원*1식*80/100

    18,750,000원*1식*80/100

6,250,000원*1식*80/100

    30,000,000원*1식*80/100

25,000,000원*1식*80/100

    56,000원*10월

    600,000원*5회

    800,000원*10회



부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○문화복지국 주요업무추진 22,100

    ―문화복지국 주요시정 현안사업 추진
7,000

    ―문화예술 관련 업무 추진
3,800

    ―선비세상 운영 업무 추진
2,000

    ―관광진흥 관련 업무 추진
3,800

    ―체육진흥 관련 업무 추진
1,500

    ―복지업무 관련 업무 추진
2,000

    ―노인장애인 관련 업무 추진
1,000

    ―아동청소년 관련 업무 추진
1,000

308 자치단체등이전 3,000 3,000 0

07 자치단체간부담금 3,000 3,000 0

  ○대한민국 의병도시 협의회 자치단체간 부담금
3,000

(도)지역문화사랑방운영 15,000 15,000 0

도 4,500

시 10,500

307 민간이전 15,000 15,000 0

도 4,500

시 10,500

02 민간경상사업보조 15,000 15,000 0

  ○지역문화사랑방 운영 지원사업
15,000

도 4,500

시 10,500

지방문화원사업활동지원 30,000 100,000 △70,000

307 민간이전 30,000 100,000 △70,000

02 민간경상사업보조 30,000 100,000 △70,000

  ○지방문화원사업 활동 지원(보조율 90%)
30,000

(국)학교예술강사 지원 46,701 46,701 0

국 23,350

도 7,005

시 16,346

307 민간이전 46,701 46,701 0

국 23,350

도 7,005

시 16,346

      7,000,000원*1식

      3,800,000원*1식

      2,000,000원*1식

      3,800,000원*1식

      1,500,000원*1식

      2,000,000원*1식

      1,000,000원*1식

      1,000,000원*1식

3,000,000원*1식

    15,000,000원*1식

    33,333,000원*1식*90/100



부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

02 민간경상사업보조 46,701 46,701 0

  ○국악분야 예술강사 지원
46,701

국 23,350

도 7,005

시 16,346

읍면동풍물대회 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

04 민간행사사업보조 20,000 0 20,000

  ○읍면동 대항 풍물경연대회
20,000

(도)향교문화전승보전 41,020 41,020 0

도 9,040

시 31,980

307 민간이전 41,020 41,020 0

도 9,040

시 31,980

02 민간경상사업보조 41,020 41,020 0

  ○향교문화전승보전지원
41,020

도 9,040

시 31,980

소백문화제 70,000 60,000 10,000

307 민간이전 70,000 60,000 10,000

04 민간행사사업보조 70,000 60,000 10,000

  ○제37회 소백문화제 70,000

(도)문화학교운영 22,000 12,000 10,000

도 2,000

시 20,000

307 민간이전 22,000 12,000 10,000

도 2,000

시 20,000

02 민간경상사업보조 22,000 12,000 10,000

  ○문화학교 운영 지원
22,000

도 2,000

시 20,000

소백예술제 70,000 60,000 10,000

307 민간이전 70,000 60,000 10,000

04 민간행사사업보조 70,000 60,000 10,000

  ○제30회 소백예술제(보조율 80%)
70,000

(도)충효교실운영 5,500 5,500 0

도 1,800

    46,701,000원*1식

    20,000,000원*1식

    41,020,000원*1식

70,000,000원*1회

    11,000,000원*2개소

    70,000,000원*1회



부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

시 3,700

307 민간이전 5,500 5,500 0

도 1,800

시 3,700

02 민간경상사업보조 5,500 5,500 0

  ○충효교실 운영 5,500

도 1,800

시 3,700

꿈의 오케스트라 지원 120,000 90,000 30,000

307 민간이전 120,000 90,000 30,000

02 민간경상사업보조 120,000 90,000 30,000

  ○2023 꿈의 오케스트라 지원
120,000

지역특화 문화콘텐츠 개발 지원사업 320,000 450,000 △130,000

307 민간이전 320,000 450,000 △130,000

02 민간경상사업보조 320,000 450,000 △130,000

  ○덴동어미 콘텐츠 시즌7「덴동어미 화전놀이」
    개발사업 250,000

  ○뮤지컬 무섬연가(보조율80%)
70,000

(국)통합문화체육관광이용권 945,120 608,400 336,720

기 659,846

도 85,582

시 199,692

307 민간이전 945,120 608,400 336,720

기 659,846

도 85,582

시 199,692

02 민간경상사업보조 945,120 608,400 336,720

  ○통합문화이용권 사업
945,120

기 659,846

도 85,582

시 199,692

전국죽계백일장 14,000 14,000 0

307 민간이전 14,000 14,000 0

04 민간행사사업보조 14,000 14,000 0

  ○전국 죽계백일장 개최(보조율 80%)
14,000

(도)회헌선생 전국휘호대회 60,000 60,000 0

도 18,000

시 42,000

307 민간이전 60,000 60,000 0

도 18,000

5,500,000원*1식

    120,000,000원*1식

250,000,000원*1식

    87,500,000원*1식*80/100

    945,120,000원*1식

    17,500,000원*1식*80/100



부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

시 42,000

02 민간경상사업보조 60,000 60,000 0

  ○회헌선생 전국휘호대회 및 한시백일장
60,000

도 18,000

시 42,000

전국민속장기대회행사지원 10,450 10,450 0

307 민간이전 10,450 10,450 0

04 민간행사사업보조 10,450 10,450 0

  ○영주민속장기대회 행사지원(보조율 80%)
10,450

(도)경북선비아카데미운영 18,200 19,500 △1,300

도 5,460

시 12,740

307 민간이전 18,200 19,500 △1,300

도 5,460

시 12,740

02 민간경상사업보조 18,200 19,500 △1,300

  ○경북선비아카데미 운영
18,200

도 5,460

시 12,740

마을이야기박람회 지원 16,890 0 16,890

201 일반운영비 15,000 0 15,000

03 행사운영비 15,000 0 15,000

  ○마을이야기 박람회 운영
15,000

301 일반보전금 1,890 0 1,890

09 외빈초청여비 1,890 0 1,890

  ○마을이야기박람회 참가자 여비
1,890

148아트스퀘어 운영 160,000 160,000 0

307 민간이전 160,000 160,000 0

05 민간위탁금 160,000 160,000 0

  ○148아트스퀘어 위탁관리
160,000

(도)경북북부권문화정보센터문화홍보사업 28,500 28,500 0

도 6,000

시 22,500

307 민간이전 28,500 28,500 0

도 6,000

시 22,500

02 민간경상사업보조 28,500 28,500 0

    60,000,000원*1식

    13,062,500원*1식*80/100

    18,200,000원*1식

    15,000,000원*1식

    90,000원*7명*3일

    160,000,000원*1식



부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○경북북부권문화정보센터 문화홍보사업지원
28,500

도 6,000

시 22,500

(도)소백산철쭉제 전통문화행사 30,000 0 30,000

도 10,000

시 20,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

도 10,000

시 20,000

04 민간행사사업보조 30,000 0 30,000

  ○소백산신제 및 풍년농사기원제
30,000

도 10,000

시 20,000

(도)생활문화예술제지원사업 60,000 60,000 0

도 18,000

시 42,000

307 민간이전 60,000 60,000 0

도 18,000

시 42,000

04 민간행사사업보조 60,000 60,000 0

  ○영주생활문화예술제
60,000

도 18,000

시 42,000

(도)문화특화지역조성사업(경상)(전환사업) 740,000 730,000 10,000

도 429,200

시 310,800

308 자치단체등이전 740,000 730,000 10,000

도 429,200

시 310,800

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 740,000 730,000 10,000

  ○문화특화지역조성사업
740,000

도 429,200

시 310,800

(도)문화특화지역조성사업(자본)(전환사업) 10,000 20,000 △10,000

도 5,800

시 4,200

403 자치단체등자본이전 10,000 20,000 △10,000

도 5,800

시 4,200

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 10,000 20,000 △10,000

28,500,000원*1식

    30,000,000원*1식

    60,000,000원*1식

    740,000,000원*1식



부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○문화특화지역조성사업(자본)
10,000

도 5,800

시 4,200

(도)지방문화원활성화 142,000 132,000 10,000

도 12,000

추 130,000

307 민간이전 142,000 132,000 10,000

도 12,000

추 130,000

03 민간단체법정운영비보조 142,000 132,000 10,000

  ○지방문화원 운영비 지원
142,000

도 12,000

추 130,000

(도)유교문화교류학술회 20,000 19,000 1,000

도 5,000

시 15,000

307 민간이전 20,000 19,000 1,000

도 5,000

시 15,000

02 민간경상사업보조 20,000 19,000 1,000

  ○유교문화교류학술회
20,000

도 5,000

시 15,000

(도)정감록제1승지문화마을조성사업 350,000 350,000 0

도 100,000

시 250,000

307 민간이전 175,000 100,000 75,000

도 50,000

시 125,000

02 민간경상사업보조 175,000 100,000 75,000

  ○정감록 제1승지 문화마을 조성사업(경상)
175,000

도 50,000

시 125,000

401 시설비및부대비 175,000 250,000 △75,000

도 50,000

시 125,000

01 시설비 175,000 250,000 △75,000

  ○정감록 제1승지 문화마을 조성사업(자본)
175,000

도 50,000

    10,000,000원*1식

    142,000,000원*1식

    20,000,000원*1식

    175,000,000원*1식

    175,000,000원*1식



부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

시 125,000

(도)뮤지컬 금성대군 지원사업 100,000 0 100,000

도 30,000

시 70,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

도 30,000

시 70,000

04 민간행사사업보조 100,000 0 100,000

  ○뮤지컬 금성대군 지원사업
100,000

도 30,000

시 70,000

(도)역사문화자원발굴지원 34,000 0 34,000

도 10,000

시 24,000

307 민간이전 34,000 0 34,000

도 10,000

시 24,000

04 민간행사사업보조 34,000 0 34,000

  ○삼봉 정도전 학술포럼
34,000

도 10,000

시 24,000

문화시설관리 278,480 210,369 68,111

전통사상체험관 관리 278,480 210,369 68,111

101 인건비 61,110 50,129 10,981

04 기간제근로자등보수 61,110 50,129 10,981

  ○체험관 매표 안내 및 프로그램 운영 근로자
38,019

  ○체험관 매표 안내 및 프로그램 운영 근로자 주휴수당
8,004

  ○체험관 매표 안내 및 프로그램 운영 근로자
    연차유급휴가수당 1,848

  ○체험관 바닥분수 운영 및 안전관리 근로자 인부임
3,079

  ○체험관 바닥분수 운영 및 안전관리 근로자 주휴수당
616

  ○체험관 제초 작업 인부임
7,696

  ○체험관 방제 작업 인부임
1,848

201 일반운영비 162,370 152,240 10,130

01 사무관리비 26,500 27,340 △840

  ○입장권 용지구입 1,500

  ○전시 소모품 구입 700

    100,000,000원*1식

    34,000,000원*1식

    76,960원*2명*247일

76,960원*2명*52일

76,960원*2명*12일

76,960원*2명*20일

76,960원*2명*4일

    76,960원*5명*4일*5회

    76,960원*3명*2일*4회

50원*30,000매

700,000원*1식



부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화시설관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○전시용 실사배너 및 전시보조물 제작
1,000

  ○체험관 홍보물 제작 5,000

  ○행사 홍보 배너 및 현수막 제작
900

  ○공공화장실 화장지 구입
2,400

  ○쓰레기 종량제 봉투(100L) 구입
1,680

  ○체험관 청사관리 작업도구 등 소모품 구입
1,700

  ○체험관 바닥분수 운영 몽골텐트 임차료
1,000

  ○체험관 바닥분수 운영 염소 구입
1,000

  ○도서구입 500

  ○체험관 홈페이지 관리
4,800

  ○체험관 정수기 렌탈료 420

  ○체험관 비데 렌탈료 1,200

  ○체험관 위원회 운영 2,460

    ―현수막 제작 100

    ―운영위원회 참석수당 지급
1,820

    ―운영위원 여비보상
540

  ○발권 등 카드 수수료 240

02 공공운영비 135,870 124,900 10,970

  ○전기 요금 48,000

  ○상수도 요금 1,800

  ○통신요금 720

  ○전기 안전관리 대행 수수료
7,800

  ○전기 정기검사료 1,000

  ○승강기시설 유지관리 대행
4,800

  ○오수처리시설 유지관리 대행
6,000

  ○소방시설 안전관리 대행 수수료
5,400

  ○실내공기질 측정 수수료
1,000

  ○바닥분수 수질검사 수수료
600

  ○지하수 수질검사 수수료
300

  ○체험관 소독 2,700

    1,000,000원*1식

1,000원*5,000부

    60,000원*3장*5회

    20,000원*10박스*12월

    1,400원*100장*12월

    170,000원*5종*2회

    500,000원*2개소*1월

    1,000,000원*1식

500,000원*1식

    400,000원*12월

35,000원*12월

100,000원*12월

50,000원*2회

      70,000원*13명*2회

      90,000원*3명*2회

20,000원*12월

4,000,000원*12월

150,000원*12월

60,000원*12월

    650,000원*12월

1,000,000원*1회

    400,000원*12월

    500,000원*12월

    450,000원*12월

    500,000원*2회

    300,000원*2회

    300,000원*1회

150원*3,600㎡*5회



부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화시설관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○체험관 실내 바닥광택 및 대청소
10,000

  ○체험관 외벽 청소 3,000

  ○물탱크 청소 1,600

  ○바닥분수 물탱크 청소 4,800

  ○냉난방기 유지보수
5,200

  ○정화조 청소 150

  ○시설 유지보수(15년 이하)
10,000

  ○체험관 청소 용역비 21,000

206 재료비 8,000 8,000 0

01 재료비 8,000 8,000 0

  ○전기, 기계장비 소모품 구입
2,000

  ○병충해 방제약제 등 구입
2,000

  ○수목 시비용 퇴비 구입
2,000

  ○체험프로그램 운영 재료비
2,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

  ○야외공연장 관리 및 유지보수
10,000

  ○관광 안내판 제작 및 설치
20,000

405 자산취득비 17,000 0 17,000

01 자산및물품취득비 17,000 0 17,000

  ○무인 사진자판기 구입
17,000

영주문화관광재단 지원 779,000 710,000 69,000

영주문화관광재단 운영 지원 779,000 710,000 69,000

207 연구개발비 10,000 10,000 0

01 연구용역비 10,000 10,000 0

  ○영주문화관광재단 경영실적 평가
10,000

306 출연금 769,000 700,000 69,000

01 출연금 769,000 700,000 69,000

  ○영주문화관광재단 운영
769,000

관광 기반 확충 및 관리(문화및관광/문화예술) 452,677 1,460,196 △1,007,519

관광자원개발 452,677 1,460,196 △1,007,519

문화유산보존관리 222,457 60,196 162,261

101 인건비 46,961 0 46,961

    10,000,000원*1회

3,000,000원*1회

800,000원*2회

800,000원*6회

    100,000원*52대*1회

150,000원*1회

    2,500,000원*4회

21,000,000원*1식

    100,000원*10종*2회

    100,000원*5종*4회

    2,000,000원*1식

    2,000,000원*1식

    2,000,000원*5회

    10,000,000원*2개소

    17,000,000원*1대

    10,000,000원*1식

    769,000,000원*1식



부서: 문화예술과
정책: 관광 기반 확충 및 관리(문화및관광/문화예술)
단위: 관광자원개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

04 기간제근로자등보수 46,961 0 46,961

  ○영주 근대역사문화거리 조성사업 환경정비 인부임
4,618

  ○영주 근대역사문화거리 근로자
22,626

  ○영주 근대역사문화거리 근로자 주휴수당
4,764

  ○영주 근대역사문화거리 근로자 연차유급수당
1,100

  ○이산서원 관리 및 환경정비 인부임
13,853

201 일반운영비 33,520 27,720 5,800

01 사무관리비 17,120 15,520 1,600

  ○삼판서고택 관리용품비
420

  ○문화사업 관련 전문가 자문수당
4,000

  ○문화사업 관련 전문가 참석여비
2,160

  ○현수막 제작 540

  ○문화재 홍보물 제작 및 인쇄
10,000

02 공공운영비 16,400 12,200 4,200

  ○안향 기념공원 조성사업 전기요금
1,800

  ○삼판서고택 유지관리비
5,000

  ○삼판서고택 전기·상수도 사용료
4,200

  ○삼판서고택 방범시스템 사용료
3,000

  ○영주 근대역사문화거리 cctv(통신,전기) 요금
2,400

206 재료비 500 0 500

01 재료비 500 0 500

  ○영주 근대역사문화거리 조성사업 환경정비 물품구입
500

305 배상금등 7,476 7,476 0

01 배상금등 7,476 7,476 0

  ○구학공원 내 토지사용료(석** 외)
7,476

401 시설비및부대비 134,000 0 134,000

01 시설비 134,000 0 134,000

  ○문수관광지 (무섬지리문화경관) 조성사업 환경정비
5,000

  ○영주 근대역사문화거리 cctv 설치
9,000

76,960원*5명*2일*6회

    45,800원*2명*247일

    45,800원*2명*52일

45,800원*2명*12일

    57,720원*240일

    35,000원*12월

    100,000원*8명*5회

    90,000원*8명*3회

60,000원*3장*3회

    2,000원*5,000부

    150,000원*12월

    5,000,000원*1식

    350,000원*12월

    250,000원*12월

200,000원*12월

500,000원*1식

    623,000원*12월

5,000,000원*1식

    3,000,000원*3개소



부서: 문화예술과
정책: 관광 기반 확충 및 관리(문화및관광/문화예술)
단위: 관광자원개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○문수관광지 (무섬지리문화경관) 조성사업 주차장  
    전망공간(화단) 조성

20,000

  ○매장문화재 보존유적 토지매입
100,000

금성대군신단 주변 정비 사업 230,220 400,000 △169,780

401 시설비및부대비 230,220 400,000 △169,780

01 시설비 230,000 400,000 △170,000

  ○금성대군신단 주변 부지매입
210,000

  ○금성대군신단 주차장 부지 복구 및 정비공사
20,000

03 시설부대비 220 0 220

  ○금성대군신단 주차장 부지 복구 및 정비공사
220

문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재) 7,314,317 7,939,488 △625,171

국 2,690,500

기 389,710

도 1,239,198

시 2,994,909

유형문화재관리 3,820,217 3,769,688 50,529

국 454,500

기 389,710

도 670,828

시 2,305,179

문화재 보존 및 보수정비 781,847 549,628 232,219

101 인건비 13,853 0 13,853

04 기간제근로자등보수 13,853 0 13,853

  ○문화재 주변 환경정비 인부임
13,853

201 일반운영비 109,654 99,788 9,866

01 사무관리비 34,010 24,144 9,866

  ○문화재 화재예방 소화기 충약 및 교환
2,000

  ○문화재 영향여부 검토위원 수당
4,500

  ○문화재 자문위원 회의 참석수당
700

  ○문화재 자문위원 회의 참석여비
900

  ○문화재지정 신문공고료
9,000

  ○순흥향교 부지임차료
16,910

02 공공운영비 75,644 75,644 0

    20,000,000원*1식

    100,000,000원*1식

    210,000,000원*1식

20,000,000원*1식

220,000원*1식

    76,960원*2명*3일*30개소

    20,000원*100개소

    100,000원*5명*9회

    70,000원*2명*5회

    90,000원*2명*5회

    1,500,000원*3개소*2회

    70,000원*7,320㎡*33/1,000



부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○목조문화재 전기·가스 안전검사 수수료
3,000

  ○무섬마을 관리요금 14,800

    ―무섬마을 안전경비인력 숙소 전기요금
600

    ―무섬마을 가로등 전기요금
7,200

    ―무섬마을 주차장 화장실 전기요금
1,200

    ―무섬마을 소방용수 및 생활용수 전기요금
4,800

    ―무섬마을 간이 상수도 수질검사
1,000

  ○무섬마을 기타시설 유지보수비
6,000

  ○금성대군신단 관리요금 4,200

    ―방재시스템 및 CCTV 전기요금
3,600

    ―가로등 전기요금 600

  ○가흥동 마애여래삼존상 및 여래좌상 CCTV(통신,
    전기)요금 1,800

  ○순흥향교 주차장 화장실 및 소방용수 전기요금
4,800

  ○봉서루 전기요금 600

  ○인동장씨종택 유물전시관 전기요금
3,600

  ○성혈사 소방시설 전기요금
4,800

  ○반구정 가로등 전기요금
1,800

  ○비로사 소방시설 전기요금
1,200

  ○이산서원 관리요금 8,604

    ―가로등 및 화장실 전기요금
4,800

    ―수도요금 240

    ―이산서원 방범시스템 사용료
3,564

  ○문화재 주변 기타시설 유지보수비
6,000

  ○한옥체험관 전기요금 1,440

  ○마을역사자료관 전기요금
12,000

  ○한옥체험관 유류비 1,000

206 재료비 600 600 0

01 재료비 600 600 0

  ○문화재주변 환경정비 물품구입
600

    50,000원*60개소

      50,000원*12월

      600,000원*12월

      100,000원*12월

      400,000원*12월

      500,000원*2회

    500,000원*12회

      300,000원*12월

50,000원*12월

150,000원*12월

400,000원*12월

50,000원*12월

    300,000원*12월

    400,000원*12월

    150,000원*12월

    100,000원*12월

      400,000원*12월

20,000원*12월

      297,000원*12월

    1,000,000원*6회

120,000원*12월

    1,000,000원*12월

250,000원*4월

    50,000원*12월



부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

207 연구개발비 80,000 50,000 30,000

01 연구용역비 80,000 50,000 30,000

  ○문화재 지정신청 및 활용 연구용역
60,000

  ○지정문화재 현상변경 허용기준 작성
20,000

301 일반보전금 9,200 9,200 0

14 기타보상금 9,200 9,200 0

  ○문화재관리인 수당 6,000

    ―장말손 유물각 관리인 수당
3,600

    ―영주동 반구정 외 3개소 관리인 수당
2,400

  ○천연기념물 구조인 수당
3,200

307 민간이전 23,540 21,540 2,000

02 민간경상사업보조 23,540 21,540 2,000

  ○금성대군 향사 지원(보조율 80%)
3,200

  ○소수서원 향사 지원(보조율 80%)
3,200

  ○의산서원 향사 지원(보조율 80%)
3,200

  ○숭은전 향사 지원(보조율 80%)
2,400

  ○이산서원 향사 지원(보조율 정액)
2,400

  ○천연기념물 보호 및 관리(보조율 80%)
7,140

  ○배순정려비 동제 지원(보조율 80%)
1,000

  ○금성대군 부인당 제례 지원(보조율 80%)
1,000

401 시설비및부대비 540,000 368,500 171,500

01 시설비 540,000 368,500 171,500

  ○문화재 안내판 관리 및 유지보수
20,000

  ○긴급 문화재 보수사업
250,000

  ○문화재 주변정비 사업
60,000

  ○문화재 이정표 관리 및 유지보수
10,000

  ○봉서루 보수 및 주변정비 공사
50,000

  ○사마소 건립 부지 매입
150,000

    30,000,000원*2식

    10,000,000원*2식

      300,000원*1명*12월

      50,000원*4명*12월

    3,200,000원*1식

    2,000,000원*2회*80/100

    2,000,000원*2회*80/100

    2,000,000원*2회*80/100

    3,000,000원*1회*80/100

    2,400,000원*1회

    743,750원*12월*80/100

    1,250,000원*1개소*80/100

    1,250,000원*1개소*80/100

    2,500,000원*8개소

    250,000,000원*1식

    60,000,000원*1식

    1,000,000원*10개소

    50,000,000원*1식

    150,000,000원*1식



부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

405 자산취득비 5,000 0 5,000

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

  ○이산서원 냉난방기 구입
5,000

비지정문화재 보존 및 보수정비 300,000 200,000 100,000

402 민간자본이전 300,000 200,000 100,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 300,000 200,000 100,000

  ○비지정 문화재 보수사업(보조율 70%)
300,000

(도)도지정문화재보수사업 532,000 806,000 △274,000

도 266,000

시 266,000

401 시설비및부대비 532,000 806,000 △274,000

도 266,000

시 266,000

01 시설비 532,000 803,822 △271,822

  ○두암고택 사랑채 보수
360,000

도 180,000

시 180,000

  ○석포리 까치구멍집 외 2개소 초가이엉 잇기
80,000

도 40,000

시 40,000

  ○영주향교 대성전 배수체계 정비
22,000

도 11,000

시 11,000

  ○의산서원 흰개미 방충사업
40,000

도 20,000

시 20,000

  ○금양정사 흰개미 방충사업
30,000

도 15,000

시 15,000

(국)전통사찰 보수 정비 220,000 0 220,000

국 110,000

도 33,000

시 77,000

402 민간자본이전 220,000 0 220,000

국 110,000

도 33,000

시 77,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 220,000 0 220,000

    5,000,000원*1식

    300,000,000원*1식

    360,000,000원*1식

    80,000,000원*1식

    22,000,000원*1식

    40,000,000원*1식

    30,000,000원*1식



부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○희방사 대웅보전 및 삼선각 해체보수
220,000

국 110,000

도 33,000

시 77,000

(국)문화재 안전경비원 배치 및 활용 703,120 609,520 93,600

기 351,560

도 105,468

시 246,092

101 인건비 700,480 606,880 93,600

기 350,240

도 105,072

시 245,168

04 기간제근로자등보수 700,480 606,880 93,600

  ○감시인력(소수서원,부석사,성혈사,무섬마을)
700,480

기 350,240

도 105,072

시 245,168

201 일반운영비 2,640 2,640 0

기 1,320

도 396

시 924

01 사무관리비 2,640 2,640 0

  ○근무복 및 안전장비 구입
2,640

기 1,320

도 396

시 924

(도)전통사찰보존정비사업 149,600 144,000 5,600

도 56,000

시 93,600

402 민간자본이전 149,600 144,000 5,600

도 56,000

시 93,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 149,600 144,000 5,600

  ○유석사 산신각 보수
64,000

도 24,000

시 40,000

  ○비로사 염불당 단청
85,600

도 32,000

시 53,600

    275,000,000원*1식*80/100

31,840,000원*22명

    120,000원*22명

    80,000,000원*1식*80/100

    107,000,000원*1식*80/100



부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

(도)문화재지킴이활동비지원 14,800 14,800 0

도 4,440

시 10,360

307 민간이전 14,800 14,800 0

도 4,440

시 10,360

02 민간경상사업보조 14,800 14,800 0

  ○문화재지킴이활동 지원 14,800

    ―지방행정동우회영주시분회
8,200

도 2,460

시 5,740

    ―영주문화유산보존회
6,600

도 1,980

시 4,620

(도)도지정문화재특별관리비지원 36,650 38,840 △2,190

도 10,995

시 25,655

101 인건비 35,650 37,840 △2,190

도 10,695

시 24,955

04 기간제근로자등보수 35,650 37,840 △2,190

  ○도지정문화재 특별관리인력 지원
35,650

도 10,695

시 24,955

206 재료비 1,000 1,000 0

도 300

시 700

01 재료비 1,000 1,000 0

  ○도지정문화재 특별관리 환경정비 물품구입
1,000

도 300

시 700

(국)자연유산 민속행사 지원 4,500 4,500 0

기 3,150

도 405

시 945

307 민간이전 4,500 4,500 0

기 3,150

도 405

시 945

02 민간경상사업보조 4,500 4,500 0

      8,200,000원*1식

      6,600,000원*1식

    35,650,000원*1식

    1,000,000원*1식



부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○자연유산 민속행사(동제) 지원사업
4,500

기 3,150

도 405

시 945

(국)전통사찰 방재시스템 구축 152,000 0 152,000

국 76,000

도 22,800

시 53,200

402 민간자본이전 152,000 0 152,000

국 76,000

도 22,800

시 53,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 152,000 0 152,000

  ○진월사 방재시스템 재구축
152,000

국 76,000

도 22,800

시 53,200

(국)향교 서원 문화재 활용 사업(전국) 50,000 0 50,000

국 20,000

도 9,000

시 21,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

국 20,000

도 9,000

시 21,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

  ○향교서원문화재활용사업(의산서원)
50,000

국 20,000

도 9,000

시 21,000

(국)전통사찰 방재시스템 유지보수 74,000 58,000 16,000

국 37,000

도 11,100

시 25,900

401 시설비및부대비 74,000 58,000 16,000

국 37,000

도 11,100

시 25,900

01 시설비 74,000 58,000 16,000

    1,500,000원*3개소

    190,000,000원*1식*80/100

    50,000,000원*1식



부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○전통사찰(진월사, 비로사, 유석사, 초암사,
    희방사, 영주포교당)방재시스템 유지보수

74,000

국 37,000

도 11,100

시 25,900

(국)생생문화재사업 147,500 150,000 △2,500

국 59,000

도 26,550

시 61,950

307 민간이전 147,500 150,000 △2,500

국 59,000

도 26,550

시 61,950

02 민간경상사업보조 147,500 150,000 △2,500

  ○순흥벽화고분생생사업(천오백년 벽화고분을 지키는  
    수호신) 97,500

국 39,000

도 17,550

시 40,950

  ○근대역사문화거리생생사업(골목따라 추억따라     
    관사골 이야기) 50,000

국 20,000

도 9,000

시 21,000

(국)문화재 방재시설 유지관리 지원 50,000 50,000 0

기 35,000

도 4,500

시 10,500

201 일반운영비 50,000 50,000 0

기 35,000

도 4,500

시 10,500

02 공공운영비 50,000 50,000 0

  ○문화재 재난안전 관리사업(문화재 재난방지시설   
    유지관리) 50,000

기 35,000

도 4,500

시 10,500

(도)한국의서원유네스코세계유산분담금 120,000 120,000 0

도 60,000

시 60,000

201 일반운영비 120,000 120,000 0

도 60,000

    74,000,000원*1식

97,500,000원*1식

50,000,000원*1식

50,000,000원*1식



부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

시 60,000

02 공공운영비 120,000 120,000 0

  ○한국의서원유네스코세계유산분담금
120,000

도 60,000

시 60,000

(국)세계유산문화재활용사업 261,800 330,000 △68,200

국 130,900

도 39,270

시 91,630

307 민간이전 261,800 330,000 △68,200

국 130,900

도 39,270

시 91,630

02 민간경상사업보조 261,800 330,000 △68,200

  ○세계유산 활용사업 261,800

국 130,900

도 39,270

시 91,630

(국)세계유산활용및홍보사업 39,000 40,000 △1,000

국 19,500

도 5,850

시 13,650

201 일반운영비 39,000 40,000 △1,000

국 19,500

도 5,850

시 13,650

02 공공운영비 39,000 40,000 △1,000

  ○세계유산 홍보지원 사업(한국의서원) 분담금
39,000

국 19,500

도 5,850

시 13,650

세계유산 관리 및 활용 124,400 118,400 6,000

201 일반운영비 9,400 8,400 1,000

02 공공운영비 9,400 8,400 1,000

  ○국제세계유산도시협의회 연회비
7,000

  ○국내세계유산도시협의회 연회비
2,400

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

  ○영주 세계유산 전략 수립 용역
50,000

    120,000,000원*1식

261,800,000원*1식

39,000,000원*1식

    7,000,000원*1식

    2,400,000원*1식

    50,000,000원*1식



부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

307 민간이전 65,000 70,000 △5,000

02 민간경상사업보조 65,000 70,000 △5,000

  ○소수서원 선비정신 현대화과정(보조율 80%)
20,000

  ○소수서원에서의 사마선비 양성과 성독
30,000

  ○소수서원 학맥계승 사마예비과정
15,000

전통문화체험단지조성(수자원공사 부담) 6,000 6,000 0

201 일반운영비 6,000 6,000 0

02 공공운영비 6,000 6,000 0

  ○보관창고 전기요금 1,200

  ○보관창고 무인경비시스템 경비
4,800

(도)전통문화연구및발간지원 50,000 150,000 △100,000

도 15,000

시 35,000

307 민간이전 50,000 150,000 △100,000

도 15,000

시 35,000

02 민간경상사업보조 50,000 150,000 △100,000

  ○영주의 매화시문집 발간
50,000

도 15,000

시 35,000

(국)문화재안내판정비 3,000 0 3,000

국 2,100

도 450

시 450

401 시설비및부대비 3,000 0 3,000

국 2,100

도 450

시 450

01 시설비 3,000 0 3,000

  ○문화재 안내판 지정번호 정비
3,000

국 2,100

도 450

시 450

무형문화재관리 298,100 87,300 210,800

국 108,400

도 58,170

시 131,530

(도)무형문화재보유자등지원 4,800 4,800 0

    25,000,000원*1식*80/100

    30,000,000원*1식

    15,000,000원*1식

100,000원*12월

    400,000원*12월

    50,000,000원*1식

    3,000,000원*1식



부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 무형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

도 2,400

시 2,400

301 일반보전금 4,800 4,800 0

도 2,400

시 2,400

14 기타보상금 4,800 4,800 0

  ○무형문화재보유자 등 지원
4,800

도 2,400

시 2,400

(도)무형문화재공개행사 2,500 2,500 0

도 1,250

시 1,250

301 일반보전금 2,500 2,500 0

도 1,250

시 1,250

14 기타보상금 2,500 2,500 0

  ○무형문화재 공개행사비 지원
2,500

도 1,250

시 1,250

(도)초군청민속행사지원 74,000 80,000 △6,000

도 22,000

시 52,000

307 민간이전 74,000 80,000 △6,000

도 22,000

시 52,000

04 민간행사사업보조 74,000 80,000 △6,000

  ○초군청 민속행사 지원
74,000

도 22,000

시 52,000

(국)예비무형유산발굴육성사업(한국의서원 제향의례) 16,800 0 16,800

국 8,400

도 2,520

시 5,880

201 일반운영비 16,800 0 16,800

국 8,400

도 2,520

시 5,880

02 공공운영비 16,800 0 16,800

  ○한국의서원 제향의례 발굴육성
16,800

국 8,400

    400,000원*1명*12월

    2,500,000원*1식

    74,000,000원*1식

    16,800,000원*1식



부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 무형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

도 2,520

시 5,880

(국)미래무형문화유산발굴육성사업(순흥초군청) 200,000 0 200,000

국 100,000

도 30,000

시 70,000

207 연구개발비 200,000 0 200,000

국 100,000

도 30,000

시 70,000

01 연구용역비 200,000 0 200,000

  ○순흥초군청 제례 및 절기풍속 보존 및 전승
200,000

국 100,000

도 30,000

시 70,000

문화재 보수정비 2,796,000 3,812,500 △1,016,500

국 1,847,600

도 474,200

시 474,200

(국)국가지정문화재보수(천연기념물(식물) 보수치료) 70,000 44,000 26,000

국 49,000

도 10,500

시 10,500

401 시설비및부대비 70,000 44,000 26,000

국 49,000

도 10,500

시 10,500

01 시설비 70,000 44,000 26,000

  ○천연 기념물(식물) 상시관리(영풍 단촌리 느티나무)
6,000

국 4,200

도 900

시 900

  ○천연 기념물(식물) 상시관리(영풍 태장리 느티나무)
7,600

국 5,320

도 1,140

시 1,140

  ○천연 기념물(식물) 상시관리(영풍 병산리 갈참나무)
5,400

국 3,780

도 810

시 810

    200,000,000원*1식

6,000,000원*1식

7,600,000원*1식

5,400,000원*1식



부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 문화재 보수정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○영풍 단촌리 느티나무 상처치료
15,000

국 10,500

도 2,250

시 2,250

  ○영풍 태장리 느티나무 생육환경개선
21,000

국 14,700

도 3,150

시 3,150

  ○영풍 병산리 갈참나무 상처치료
15,000

국 10,500

도 2,250

시 2,250

(국)국가지정문화재보수(영주 근대역사문화거리 조성) 500,000 1,760,000 △1,260,000

국 250,000

도 125,000

시 125,000

401 시설비및부대비 500,000 1,760,000 △1,260,000

국 250,000

도 125,000

시 125,000

01 시설비 500,000 1,760,000 △1,260,000

  ○영주 근대역사문화거리 건물매입
240,000

국 120,000

도 60,000

시 60,000

  ○영주 근대역사문화거리 토지매입
260,000

국 130,000

도 65,000

시 65,000

(국)국가지정문화재보수(무섬마을 저잣거리 조성) 328,000 0 328,000

국 229,600

도 49,200

시 49,200

401 시설비및부대비 328,000 0 328,000

국 229,600

도 49,200

시 49,200

01 시설비 328,000 0 328,000

  ○무섬마을 저잣거리 부지 지장물 매입
50,000

    15,000,000원*1식

    21,000,000원*1식

    15,000,000원*1식

    240,000,000원*1식

    260,000,000원*1식

    50,000,000원*1식



부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 문화재 보수정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

국 35,000

도 7,500

시 7,500

  ○무섬마을 저잣거리 부지 토지 매입
278,000

국 194,600

도 41,700

시 41,700

(국)국가지정문화재보수(부석사 고려목판 정밀진단 및
기록화)

200,000 0 200,000

국 140,000

도 30,000

시 30,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

국 140,000

도 30,000

시 30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 0 200,000

  ○부석사 고려목판 정밀진단 및 기록화
200,000

국 140,000

도 30,000

시 30,000

(국)국가지정문화재보수(영주 무섬마을 담배 건조장 보수) 5,000 0 5,000

국 3,500

도 750

시 750

401 시설비및부대비 5,000 0 5,000

국 3,500

도 750

시 750

01 시설비 5,000 0 5,000

  ○무섬마을 담배 건조장 보수 사전설계
5,000

국 3,500

도 750

시 750

(국)국가지정문화재보수(영주 무섬마을 박원서 가옥 보수) 430,000 0 430,000

국 301,000

도 64,500

시 64,500

401 시설비및부대비 430,000 0 430,000

국 301,000

    278,000,000원*1식

    200,000,000원*1식

    5,000,000원*1식



부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 문화재 보수정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

도 64,500

시 64,500

01 시설비 430,000 0 430,000

  ○무섬마을 박원서 가옥 보수
430,000

국 301,000

도 64,500

시 64,500

(국)국가지정문화재보수(영주 무섬마을 박승태 가옥 보수) 335,000 0 335,000

국 234,500

도 50,250

시 50,250

401 시설비및부대비 335,000 0 335,000

국 234,500

도 50,250

시 50,250

01 시설비 335,000 0 335,000

  ○무섬마을 박승태 가옥 보수
335,000

국 234,500

도 50,250

시 50,250

(국)국가지정문화재보수(영주 무섬마을 박찬교 가옥 보수) 300,000 0 300,000

국 210,000

도 45,000

시 45,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

국 210,000

도 45,000

시 45,000

01 시설비 300,000 0 300,000

  ○무섬마을 박찬교 가옥 보수
300,000

국 210,000

도 45,000

시 45,000

(국)국가지정문화재보수(영주 무섬마을 박화서 가옥 보수) 360,000 0 360,000

국 252,000

도 54,000

시 54,000

401 시설비및부대비 360,000 0 360,000

국 252,000

    430,000,000원*1식

    335,000,000원*1식

    300,000,000원*1식



부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 문화재 보수정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

도 54,000

시 54,000

01 시설비 360,000 0 360,000

  ○무섬마을 박화서 가옥 보수
360,000

국 252,000

도 54,000

시 54,000

(국)국가지정문화재보수(영주 무섬마을 초가이엉 잇기) 220,000 0 220,000

국 154,000

도 33,000

시 33,000

402 민간자본이전 220,000 0 220,000

국 154,000

도 33,000

시 33,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 220,000 0 220,000

  ○무섬마을 초가이엉잇기
220,000

국 154,000

도 33,000

시 33,000

(국)국가지정문화재보수(영주 부석교회 구 본당) 48,000 0 48,000

국 24,000

도 12,000

시 12,000

401 시설비및부대비 48,000 0 48,000

국 24,000

도 12,000

시 12,000

01 시설비 48,000 0 48,000

  ○영주 부석교회 구 본당 정밀안전진단
48,000

국 24,000

도 12,000

시 12,000

세계유산 보존관리 400,000 270,000 130,000

국 280,000

도 36,000

시 84,000

(국)세계유산보존관리(부석사 지장전 지붕 보수) 250,000 0 250,000

국 175,000

도 22,500

시 52,500

    360,000,000원*1식

    220,000,000원*1식

    48,000,000원*1식



부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 세계유산 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

402 민간자본이전 250,000 0 250,000

국 175,000

도 22,500

시 52,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 250,000 0 250,000

  ○부석사 지장전 지붕 보수
250,000

국 175,000

도 22,500

시 52,500

(국)세계유산보존관리(부석사 무량수전 지붕 긴급 보수
공사)

20,000 0 20,000

국 14,000

도 1,800

시 4,200

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

국 14,000

도 1,800

시 4,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

  ○부석사 무량수전 지붕 긴급 보수 공사
20,000

국 14,000

도 1,800

시 4,200

(국)세계유산보존관리(부석사 범종각 주변 석축정비공사) 30,000 0 30,000

국 21,000

도 2,700

시 6,300

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

국 21,000

도 2,700

시 6,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 0 30,000

  ○부석사 범종각 주변 석축정비공사
30,000

국 21,000

도 2,700

시 6,300

(국)세계유산보존관리(부석사 안양루 및 범종각 주변정비) 100,000 0 100,000

국 70,000

도 9,000

시 21,000

    250,000,000원*1식

    20,000,000원*1식

    30,000,000원*1식



부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 세계유산 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

국 70,000

도 9,000

시 21,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

  ○부석사 안양루 및 범종각 주변정비
100,000

국 70,000

도 9,000

시 21,000

행정운영경비(문화예술과)(기타/기타) 131,382 128,742 2,640

기본경비 131,382 128,742 2,640

기본경비 131,382 128,742 2,640

201 일반운영비 31,362 28,722 2,640

01 사무관리비 31,362 28,722 2,640

  ○복사용지 구입(A4)
5,280

  ○특근매식비 12,672

  ○일반수수료 1,200

  ○소규모 도서구입비 600

  ○소규모 수선비 10,290

    ―복사기(대형) 수리
1,500

    ―프린터기 수리 250

    ―복사기 토너 1,500

    ―프린터기(흑백) 토너
5,000

    ―프린터기(컬러) 토너
1,000

    ―PC 수리 440

    ―기타 수리비 600

  ○기타 사무관리비 1,320

202 여비 87,120 87,120 0

01 국내여비 87,120 87,120 0

  ○관내여비 63,360

  ○관외여비 23,760

203 업무추진비 7,500 7,500 0

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

  ○문화복지국장 기관운영업무추진비
3,300

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

  ○부서운영업무추진비 4,200

204 직무수행경비 5,400 5,400 0

01 직책급업무수행경비 5,400 5,400 0

    100,000,000원*1식

    20,000원*22박스*12월

8,000원*6식*22명*12월

100,000원*12월

50,000원*12월

      1,000,000원*1.5대

100,000원*5대*50/100

200,000원*5회*1.5대

      200,000원*5회*5대

      200,000원*5회*1대

100,000원*22대*20/100

50,000원*12월

5,000원*22명*12월

20,000원*22명*12일*12월

90,000원*22명*12일

    3,300,000원*1명

350,000원*12월



부서: 문화예술과
정책: 행정운영경비(문화예술과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○직책급업무수행경비(문화복지국장)
4,200

  ○직책급업무수행경비(문화예술과장)
1,200

    350,000원*1명*12월

    100,000원*1명*12월


